

Số: 100/KH-SVHTTDL

Bình Dương, ngày 11 tháng 1 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội Báo Xuân Canh Tý năm 2020

Thực hiện kế hoạch số 5296/KH-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn và hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Canh Tý 2020,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội Báo Xuân với chủ đề: “Mừng Đảng - Mừng Xuân – Mừng đất nước đổi mới” như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm tạo không gian du xuân cho nhân dân nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc, đồng thời thông qua Hội báo xuân giới thiệu chặng đường 90 năm vẻ vang của Đảng Cộng Sản Việt Nam, những thành tựu về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương nói riêng và cả nước nói chung; Tôn vinh thành quả lao động của các nhà báo, quảng bá sản phẩm báo chí gắn liền với hoạt động lao động, sáng tạo của đội ngũ phóng viên báo chí trong và ngoài tỉnh với đông đảo bạn đọc.

- Góp phần phát triển văn hóa đọc, giới thiệu thư viện và vốn tài liệu của thư viện với nhân dân nhân dịp đầu năm mới, nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, tạo nên ngày hội văn hóa báo chí mừng Đảng, mừng Xuân, thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020), Bình Dương 23 năm phát triển (01/01/1997 – 01/01/2020), 52 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968), chào mừng Xuân Canh Tý 2020.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung hoạt động

- Tổ chức triển lãm Báo xuân của Trung ương, Báo xuân của địa phương, ấn phẩm xuân của 63 tỉnh thành.

- Triển lãm báo, tạp chí Trung ương, tạp chí giải trí và báo địa phương như: Báo Bình Dương, Lao động Bình Dương, Văn nghệ Bình Dương, tạp chí BTV, tờ tin, thông tin nội bộ của các Sở, ban ngành của Bình Dương (khoảng 350 nhan đề /1.000 tờ)

- Thực hiện bản thông tin chuyên đề, bản tin điện tử về Xuân, phục vụ đọc báo điện tử, chiếu phim tài liệu, phim thiếu nhi và các chương trình Xuân Canh Tý 2020.

- Trưng bày 1.000 bản sách chủ đề về Đảng, Bác Hồ, Xuân, Tết cổ truyền, văn hóa Việt Nam, sách mới, sách địa chí chào mừng kỷ niệm Bình Dương 23 năm phát triển; sách về cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

- Trưng bày tranh thiếu nhi đạt giải trong Hội thi giải thưởng mỹ thuật tỉnh Bình Dương năm 2019 với 2 loại hình: trên giấy và trên gốm.

- Bố trí xe Thư viện lưu động với 2.000 bản sách phục vụ độc giả.

- Tổ chức gian hàng sách mới, quà lưu niệm phục vụ khách du Xuân.

- Thực hiện không gian Trà – Sách phục vụ du khách dừng chân nghỉ ngơi thưởng thức trà và đọc sách.

- Trưng bày không gian Tết sum vầy mang đậm nét văn hóa Tết truyền thống với mâm ngũ quả, bánh chưng, bánh tét, trang trí mai, đào...

- Tổ chức gian hàng Văn hóa dân gian với các hình thức như: Ông Đồ cho chữ đầu Xuân, chạm khắc gỗ nghệ thuật, nặn tò he.

- Tổ chức các trò chơi văn hóa dân gian: Giao lưu nhảy sạp, đi cà kheo, nhảy dây, hái lộc đầu Xuân nhận ngay lì xì.

- Đối với thiếu nhi: Tổ chức vẽ tranh trên nón lá, tô heo đất; các trò chơi dân gian: Ô ăn quan, banh chuyền đũa...

2. Thời gian và địa điểm phục vụ

- Thời gian: Từ ngày 23/01/2020 – 29/01/2020 (Nhằm ngày 29/12 Âm lịch đến mừng 5 Tết).

- Địa điểm: Hội Báo xuân Canh Tý 2020 sẽ được tổ chức trong không gian các hoạt động mừng Xuân của tỉnh tại Công viên Trung tâm Hành chính tỉnh Bình Dương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thư viện tỉnh xây dựng chương trình hoạt động, dự toán kinh phí Hội báo Xuân Canh Tý 2020, trao đổi nguồn báo, tạp chí với các thư viện tỉnh, thành phố trong cả nước. Thiết kế gian hàng Hội báo Xuân, sắp xếp, trang trí báo, tạp chí theo nội dung kế hoạch đề ra. Chuẩn bị nội dung, thể lệ các cuộc thi, trò chơi trong Hội báo Xuân. Phân công cán bộ trực trong suốt thời gian diễn ra triển lãm. Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hoạt động của Hội báo Xuân Canh Tý 2020 đến đông đảo nhân dân, bạn đọc đến tham gia hưởng thụ văn hóa và du Xuân.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh Bình Dương trao đổi Báo Xuân với Hội Nhà báo các tỉnh, thành để tạo thêm nguồn Báo Xuân phong phú cho Hội Báo Xuân. Đồng thời, thông báo phóng viên đưa tin, viết bài tuyên truyền về Hội Báo Xuân trên Báo Bình Dương, Đài Phát thanh Truyền hình Bình Dương.

- Phòng Kế hoạch – Tài chính sắp xếp, bố trí gian hàng và nguồn điện đảm bảo cho việc trang trí, trưng bày và tổ chức các hoạt động tại Hội báo Xuân.

- Phòng Quản lý Văn hóa, phối hợp với Thư viện tỉnh thẩm định về nội dung tài liệu, market trang trí Hội Báo xuân Canh Tý 2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội báo Xuân Canh Tý 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, Thư viện tỉnh và đơn vị có liên quan kịp thời báo cáo về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để xem xét, giải quyết. / *lgt*

Nơi nhận:

- BGĐ Sở VHTTDL;
- Hội Nhà báo tỉnh Bình Dương;
- P.KHTC Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, TV. *lgt*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Văn Thái